³⁵ CHANEVELLE, *op. cit.*, De officiis respondentis, p. 522, “IV. Circa initium concertationis duo sunt canones 2. sinat argumentum cursum obtinere suum, nec statim ab initio distinguat, sed neget, quae neganda sunt, concedat, quae concedenda, donec opportunum distinctioni suae locum nactus sit.”

cept-part in question and at the end of the whole disputation method passage at once, Freytag says: ‘And though it would be not expedient to distinguish right after the beginning, yet let it be perhaps bewared to delay distinction overmuch, that it could not be easily given afterwards. If the arguer advances clearly and in good form, let him [i.e. respondent] not disturb the latter in no-wise’³⁶

³⁶ FREYTAG, *op. cit.*, pp. 190–191, “Quod si tamen cardo argumenti in ea minime versetur, transire permittat, dicendo: *transeat V.G. major*. Alias neget aut distinguat. Et licet non expediat sub initium statim distinguere, cavendum tamen etiam est, ne forte distinctionem nimium differat, ut postea dari commode non possit. Quod si argumentans clare progrediatur, et in bona forma, ipse eam nullatenus turbet”

3 The *Asking-answering* Paradigmatic Method in Works by Jesuits

3.1 General Themes of the *Asking-answering* Paradigmatic Method Found in Jesuits

A. THE 'CLASSICAL' DISTINCTION IS MENTIONED IN JESUIT TREATISES

§73. Of the researched Jesuit sources, four tracts clearly reflect the difference between ancient method of disputing and those practised in their days. Besides Marcellius, Garnier and Chanevelle, who are addressed immediately after, the first and most prominent place is due to Fonseca. He writes as follows:

§74. "As we have said, there are two ways or forms of contending with other person. The one, if we invade the adversary without any question, having confidence in our assumptions: this [form] is as more serious and stricter as less ensured too. The other, if we draw forth the argumentation material from the other's answer: this form is more benignant and looser as well as much more ensured. But this second one, which was the only formula of disputing used by the ancients (as is seen in Plato and Aristotle), is rarely heard today, while the first resounds incessantly in all the classrooms."¹

¹ FONSECA, P. *Institutionum Dialecticarum Libri Octo. Op. cit.*, p. 616, "Duae sunt igitur, ut diximus, confligendi cum altero rationes ac formae. Altera cum nostris sumptionibus confisi adversarium sine ulla interrogatione invadimus: quae ut gravior est, et constantior, sic etiam minus tuta. Altera, cum ex responsione alterius elicimus argumentationis materiam: quae ratio et communior est, magisque vulgaris, ac multo etiam tutior. Sed haec posterior, quae apud veteres sola fere habebatur disputandi formula, ut apud Platonem, et Aristotelem cernere est, hodie raro auditur, priorem scholis omnibus assidue resonantibus."